Дело № 5-60-109/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000515-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							                                  12 апреля 2022 г.

Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Динислям Бекира Мустафаевича, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Динислям Б.М., являющийся индивидуальным предпринимателем, совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
18.03.2022 в 11 час. 00 мин. в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: <адрес>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю Динислям Б.М., осуществлялась розничная продажа алкогольной продукции – пива в нарушение п.2 ст.16 ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления алкогольной продукции» от 22.11.1995 №171-ФЗ.
В судебное заседание Динислям Б.М., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения дела, не явился, в письменном ходатайстве указал о согласии с протоколом об административном правонарушении, о признании вины, раскаянии в содеянном, просил заменить административное наказание в виде штрафа предупреждением без применения дополнительного наказания в виде конфискации алкогольной продукции, а в случае невозможности применения ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ назначить административный штраф в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей, в соответствии с ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ, либо минимальное наказание по данной статье в виде административного штрафа без конфискации алкогольной продукции.
На основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Динислям Б.М., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, суд считает доказанным факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, Динислям Б.М.
 	Так, согласно протоколу об административном правонарушении от 26.03.2022, 18.03.2022 в 11 часов 00 минут в нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: <адрес>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю Динислям Б.М., осуществлялась розничная продажа алкогольной продукции – пива (л.д.2).
 	Динислям Б.М. является индивидуальным предпринимателем, что подтверждается выпиской из ЕГРИП,  основной вид деятельности – торговля розничная прочими пищевыми продуктами в специализированных магазинах, в числе дополнительных видов деятельности - торговля розничная в неспециализированных торговых объектах и на рынках пищевыми продуктами, напитками и табачной продукцией (л.д.16-17).
 	На основании договора №  о предоставлении торгового места для размещения нестационарного торгового объекта от 24.07.2020 и дополнительного соглашения № к указанному договору от 30.09.2020 Динислям Б.М. использует торговое место площадью 60 кв.м., расположенное по адресному ориентиру: <адрес>, утвержденной схемой размещения нестационарных  торговых объектов (л.д.19-23, 25)
В нестационарном торговом объекте, расположенном по адресу: <адрес>, - магазине <данные изъяты> Динислям Б.М. осуществлял реализацию пива, что подтверждается протоколом осмотра помещений, территорий от 23.03.2022 и фототаблицей к нему (л.д.9, 10-11), протоколом изъятия вещей и документов, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения от 23.03.2022 (л.д.12).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Часть 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее Федеральный закон от 22.11.1995 № 171- ФЗ).
В силу ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171- ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Согласно п.7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу п.6 ст.2 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Требования данной нормы, с учётом установленных по делу обстоятельств Динислям Б.М. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Динислям Б.М. установлена.
Таким образом, действия Динислям Б.М. содержат состав правонарушения и подлежат квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Индивидуальные предприниматели, нарушающие правила розничной продажи алкогольной продукции, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Мировым судьёй установлено, что сведений о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений материалы дела не содержат.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт совершение правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Динислям Б.М. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии с ч. 1 ст.4.1.1 указанного Кодекса некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ΙΙ настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу ч.2 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Согласно ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч.3 ст.3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ΙΙ настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
С учетом формулировки ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство.
Динислям Б.М. с 10.12.2018 включен в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, о чем в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» имеются общедоступные сведения.
Часть 3 ст.14.16 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в ч.2 ст.4.1.1 названного Кодекса, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.
Согласно протоколу об административном правонарушении, Динислям Б.М. впервые привлекается к административной ответственности.
Однако данным правонарушением, заключающимся в нарушении особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, создана угроза причинения вреда жизни и здоровью людей.
Таким образом, отсутствует совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения ч. 1 ст.4.1.1 КоАП РФ.
Оснований применения ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ не усматривается, поскольку минимальный размер административного штрафа, предусмотренный санкцией ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, для должностных лиц - двадцать тысяч рублей.
При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении Динислям Б.М. наказания в виде административного штрафа в размере 20000 рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Изъятую на основании протокола изъятия вещей и документов, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения от 23.03.2022 и находящуюся на хранении у Динислям Б.М. алкогольную продукцию: <данные изъяты> возвратить по принадлежности.

 С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Динислям Бекира Мустафаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300605001092214116.
По вступлении настоящего постановления в законную силу изъятую на основании протокола изъятия вещей и документов, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения от 23.03.2022 и находящуюся на хранении у Динислям Б.М. алкогольную продукцию: <данные изъяты> возвратить по принадлежности.
 Квитанция об уплате административного штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья					(подпись)			 Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.

1